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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je návrh úpravy směrnice Hasičského záchranného sboru

Zlínského kraje pro pořízení, účtování a evidenci majetku, všeobecné zásady nakládání s

nepotřebným majetkem a zásady jeho vyřazení. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí -

teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje stručnou charakteristiku veřejné sféry, do

níž HZS Zlínského kraje patří. Zabývá se problematikou požární ochrany a charakterizuje

řídící akty a metodiku jejich tvorby. V části praktické dále navazuje na teorii a zaměřuje se

na tvorbu, strukturu a úpravu vnitroorganizačních směrnic. Výsledkem této práce je

vyhotovení směrnice HZS Zlínského kraje, kterou se upravuje způsob pořízení, účtování a

evidence majetku, všeobecné zásady nakládání s nepotřebným majetkem a zásady jeho

vyřazení.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, majetek státu, směrnice

ABSTRACT

Content those bachelor work is proposal adjustment of direction fire-fighting rescue body

Zlin county for acquisition, reckoning and accounting estates, general principles dispose of

unnecessary estates and fundamentals his rendering. This Bachelor work have two part -

theoretic and practical. Theoretic part includes brief characteristics of public funds sphere,

that Zlin county fire brigade comes under. Deal with problems fire protection and

characterize driving acts and philosophy their production. V parts practical further tie

together on theory and survey with on production, structure and adjustment insides

direction. Record those work is execution direction fire-fighting rescue body Zlin county,

which with edit way acquisition, reckoning and accounting estates, general principles

dispose of unnecessary estates and fundamentals his rendering.
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ÚVOD

Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje (dále jen „HZS kraje“) je součástí Hasičského

záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“), jehož základním posláním je

chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou pomoc při

mimořádných událostech (jako např. povodně, přírodní katastrofy, průmyslové nebo

ekologické havárie, epidemie, epifytie, epizootie, radiační havárie, znečištění vody,

technologické havárie a celá řada dalších činností souvisejících s ochranou obyvatel, jako

je varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva).

Působnost HZS Zlínského kraje je stanovena zejména zákonem č 133/1985 Sb., o požární

ochraně, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Je

zřizován a organizován státem, je účetní jednotkou a hospodaří s prostředky ze státního

rozpočtu. Jeho příjmy a výdaje jsou součástí rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra. Dále

využívá mimorozpočtové zdroje, prostředky fondů, dary, příspěvky měst a obcí, příspěvky

krajů, plnění pojišťoven a příjmy dle zákona č. 133/1985 Sb.

Úlohou této bakalářské práce je zhodnotit a analyzovat situaci v oblasti řídících aktů

Hasičského záchranného sboru Zlínského kraje (dále jen „HZS Zlínského kraje“) a na

základě zjištěných informací stanovit návrh změny pro tvorbu a strukturu vnitroorganizační

směrnice HZS Zlínského kraje, kterou se upravuje způsob pořízení, účtování a evidence

majetku, všeobecné zásady nakládání s nepotřebným majetkem a zásady jeho vyřazení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Jelikož je HZS Zlínského kraje

organizační složkou státu, zmíním se v části teoretické okrajově o veřejném sektoru a

správě, dále již konkrétně o požární ochraně, obecné struktuře a působnosti HZS a jeho

financování. Následně budu specifikovat úkoly a organizační členění HZS Zlínského kraje.

V neposlední řadě se podíváme na obecnou problematiku řídících aktů a jejich tvorby.

Část praktická pak bude dále zaměřena na tvorbu, strukturu a návrh úpravy interních aktů

řízení HZS Zlínského kraje a vytvoření návrhu směrnice, kterou se upravuje způsob

pořízení, účtování a evidence majetku, všeobecné zásady nakládání s nepotřebným

majetkem a zásady jeho vyřazení pro řízení.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ EKONOMIE

Veřejná ekonomie je součástí základní vědní disciplíny ekonomie. Zkoumá strukturu,

fungování a efektivnost té části národního hospodářství, která má neziskový charakter a je

financována z přerozdělovacích procesů. Tuto část národního hospodářství nazýváme

veřejným sektorem.

Dělí se na makroekonomii, která se zabývá národním hospodářstvím, a mikroekonomie,

která zkoumá základní ekonomické subjekty v národním hospodářství.

Tak jako každá vědní disciplína, která se vyčleňuje ze své základní vědní disciplíny, (a to

proto, že předmět jejího zkoumání nabyl v určité vývojové etapě svým rozsahem a tedy i

významem velkých dimenzí), i veřejná ekonomie má tendenci k dalšímu členění, a to podle

různých kritérií:

� Podle kritéria problémů - jsou společné veřejnému sektoru, setkáváme se s

takovými disciplínami jako jsou veřejné finance, teorie veřejného sektoru,

efektivnost veřejného sektoru, teorie veřejné volby, teorie veřejné kontroly, ale i

marketing ve veřejném sektoru atd..

� Podle kritéria jednotlivých subjektů veřejného sektoru - rozvíjejí se takové

disciplíny jako např. ekonomika sociálního zabezpečení, ekonomika veřejné správy,

ekonomika armády, ekonomika zdravotnictví, ekonomika školství, ekonomika

kultury, ale i ekonomika technické infrastruktury, ekonomika bydlení atd. Zvláštní

pozornost je v poslední době věnována ekonomice neziskových organizací. [9, s.3]

1.1 Veřejný sektor

Pro vymezení veřejného sektoru je rozhodující skutečností, že je financován z veřejných

financí, z čehož pak vyplývají další významné vlastnosti veřejného sektoru. A to:

� je řízen veřejnou správou

� rozhoduje se v něm veřejnou volbou

� podléhá veřejné kontrole
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Veřejná správa je představována výkonem státní správy a samosprávy. Jelikož je veřejný

sektor financován z veřejných financí a veřejné finance jsou tvořeny ze zdrojů od

obyvatelstva, není zde k řízení veřejného sektoru žádný jiný subjekt k dispozici než veřejná

správa. Veřejná volba je pojem, kterým se označuje kolektivní rozhodování buď všemi,

kterých se důsledek rozhodnutí dotýká, nebo těmi, kteří byli „těmito všemi“ zvoleni jako

jejich zástupci. Veřejná kontrola je pojem, který označuje právo i povinnost veřejnost buď

přímo nebo prostřednictvím svých zástupců kontrolovat veřejnou volbu a důsledky jejich

rozhodnutí. [9]

1.1.1 Poslání a funkce veřejného sektoru

Posláním veřejného sektoru je rozvoj ekonomického a sociálního růstu, ale také

předcházení a řešení důsledků selhávání trhu. Má-li veřejný sektor plnit své poslání, musí

plnit určitou soustavu funkcí:

� funkce ekonomická – zabezpečování veřejných statků, případně odstraňování

následků zejména negativních externalit z důvodu selháni trhu.

� funkce sociální – prospěšnost výsledku veřejného sektoru, poskytování služeb

zejména pro sociálně slabší vrstvy obyvatel. Např. oblast sociální péče.

� funkce politická – využití veřejného sektoru v politickém klání, v procesu veřejné

volby. (Činnost veřejného sektoru ovlivňuje hospodářská politika, která má

charakter veřejné politiky.)

� funkce etická - přispívá svým neziskovým charakterem a svou solidárností k

podpoře každého člena společnosti. [9, s.29]

Do veřejného sektoru patří:

vlastní veřejná správa, která má specifické postavení, poněvadž řídí veřejný sektor a

ovlivňuje tak jeho efektivnost, justice, policie, armáda, školství, věda a výzkum, kultura,

tělesná kultura a sport, zdravotnictví, sociální služby, veřejná hromadná doprava, spoje,

sociální bydlení, informační systémy a masmédia, vodní hospodářství - regulace vodních

toků a další, oblasti ochrany životního prostředí, v některých zemích i energetické

hospodářství a další. [7]
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1.1.2 Členění veřejného sektoru

Národní hospodářství se člení podle různých kritérií (např. podle ukazatele produktivity

práce – přesněji řečeno podle objektivních podmínek růstu produktivity práce jednotlivých

odvětví a zároveň podle míry vlivu těchto odvětví na produktivitu práce národního


[…]


název firmy, IČ cena

název firmy, IČ cena

v případě hodnocení podle ekonomické výhodnosti nabídek postupovat následovně:

Hodnotící komise hodnotila nabídky bodovací metodou (hodnotící komise použila
bodovací stupnici v rozsahu 0 až 100).

I. Pro kritéria, pro která má nejvhodnější nabídka:

a) maximální hodnotu kritéria získá hodnocená nabídka bodovou hodnotu, která vznikne násobkem 100
a poměru hodnoty nabídky k hodnotě nejvhodnější nabídky; při výpočtu bodů postupujeme tak, že
poměr hodnoty hodnocené nabídky k nejvhodnější nabídce vynásobíme 100, postupně tak vypočítáme
bodovou hodnotu všech nabídek a seřadíme je podle počtu získaných bodů.

b) minimální hodnotu kritéria získá hodnocená nabídka bodovou hodnotu, která vznikne násobkem 100 a
poměru hodnoty nejvhodnější nabídky k hodnocené nabídce.

II. Pro kritéria, která nelze vyjádřit číselně, se sestaví pořadí nabídek od nejvhodnější k nejméně
vhodné; nejvhodnější nabídce se přiřadí 100 bodů a každé následující nabídce se přiřadí nižší bodové
hodnocení, a to o podíl 100 a počtu účastníků.

III. Jednotlivá bodová ohodnocení nabídek dle dílčích kritérií se vynásobí příslušnou vahou daného
kritéria a na základě součtu výsledných hodnot u jednotlivých nabídek se stanoví pořadí úspěšnosti
jednotlivých nabídek tak, že jako nejúspěšnější je stanovena nabídka, která dosáhla nejvyšší hodnoty.

IV. Zadavatelem výše uvedené veřejné zakázky jsou k vyhodnocení ekonomické výhodnosti stanovena
následující dílčí kritéria hodnocení včetně procentuálního vyjádření:

doplnit

a) např. cena .. %

3 vybrat dle skutečnosti

b) …………………………… .. %

c) …………………………… .. %

Hodnotící tabulka došlých nabídek:

STANOVENÍ BODOVÝCH HODNOT VÝPO ČTEM:

dílčí hodnotící kriterium s ..% váhy hodnocení
doplnit název kritéria např. cena
OBCHODNÍ FIRMA

(pořadí dle

„seznamu nabídek“)

předložená
nabídka

výpočet

počet bodů
získaných
výpočtem

název firmy, IČ cena vč. DPH (cena: cena) x 100) x 0,.. body

název firmy, IČ cena vč. DPH (cena: cena) x 100) x 0,.. body

dílčí hodnotící kriterium s ..% váhy hodnocení
doplnit název kritéria např. termín dodání
OBCHODNÍ FIRMA

(pořadí dle

„seznamu nabídek“)

pořadí nabídek
od nejvhodnější
k nejméně
vhodné

výpočet

počet bodů
získaných
výpočtem

název firmy, IČ 1 100 x 0,.. body

název firmy, IČ 2 (100:2) x 0,.. body

SHRNUTÍ BODOVÝCH HODNOT:

POČET ZÍSKANÝCH
BODŮ

v jednotlivých dílčích kritériích
hodnocení

OBCHODNÍ FIRMA

(pořadí dle

„seznamu nabídek“)
výše

nabídkové
ceny

.. %

Doplnit
kritérium
hodnocení

.. %

Doplnit
kritérium
hodnocení

.. %

POČET

ZÍSKANÝCH BOD Ů

CELKEM

nejvyšší hodnota

=

nejúspěšnější nabídka

POŘADÍ
ÚSPĚŠNOSTI
NABÍDEK DLE
ZÍSKANÉHO
MNOŽSTVÍ BOD Ů

firma body body body body pořadí č.
firma body body body body pořadí č.

Hodnotící komise doporučuje osobě zmocněné přidělit veřejnou zakázku malého
rozsahu uchazeči (firmě) doplnit název firmy, jejíž nabídková cena byla vyhodnocena
jako nejnižší nebo jejíž nabídka byla ekonomicky nejvýhodnější.1

5. Složení hodnotící komise a podpisy členů hodnotící komise

Jméno a příjmení člena
hodnotící komise

Název organizace vůči níž
je člen hodnotící komise
v pracovněprávním či
obdobném vztahu

Datum podpisu
zprávy

Podpis

HZS Zlínského kraje
doplnit

doplnit KŘ nebo ÚO

doplnit datum podpis

HZS Zlínského kraje
doplnit

doplnit KŘ nebo ÚO

doplnit datum podpis

HZS Zlínského kraje
doplnit

doplnit KŘ nebo ÚO

doplnit datum podpis

6. Předání záznamu o výběru vhodného dodavatele osobě zmocněné

Záznam byl osobě zmocněné předán
dne:

doplnit datum

Jméno a příjmení zmocněné osoby: doplnit

Podpis zmocněné osoby: podpis

V doplnit místo dne doplnit datum

Zpracoval: jméno a podpis zpracovatele záznamu

PŘÍLOHA XII: ROZHODNUTÍ

R O Z H O D N U T Í

osoby zmocněné o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky malého rozsahu

název: název předmětu nabídky

r o z h o d u j i,

že nabídkou nejlépe splňující hodnotící kritéria ve veřejné zakázce malého rozsahu

je nabídka uchazeče

název: doplnit

IČ: doplnit

DIČ: doplnit

se sídlem doplnit

za nabídkovou cenou v Kč vč. DPH: doplnit cenu

Tato nabídka byla podle hodnotících kritérií vyhodnocena jako4:

nabídka s nejnižší nabídkovou cenou nebo

nabídka ekonomicky nejvýhodnější

V doplnit místo dne: doplnit datum

jméno, podpis

osoba zmocněná

4 Nevhodné vypustit