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Tabulka A

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení BP

A B C D E Fx F
Stupeň hodnocení

1 1,5 2 2,5 3 4 5
Náročnost tématu BP x. 1,5
Splnění cílů BP X :L
Teoretická část BP X 1, S-
Analytická část BP X ,'6
Stylistická a gramatická úroveň BP X· 1
Fonnální úroveň BP >< 1
Součet JJ/o

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem ,,)C" v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtěte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

,-9/0 G = 1,S-
Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 - splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx
nebo. F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné
klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh
známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B - Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 - 1,25 A Výborně
1,26-1,75 B Velmi dobře
1,76 -2,25 C Dobře
2,26 - 2,75 D Uspokojivě
2,76 - 3,00 E Dostatečně
3,01- 4,00 FX Nedostatečně
4,01- 5,00 F Nedostatečně